§. VII

Modus solutionis.

Etsi febris lenta neruosa plerumque periculosis morbis annumerari debat: non rara tamen hujus febris, feliciter superatae, exempla exstant. E prioribus iam patere possunt ea, quibus sanitatis restitutio adiuvatur. Huc nempe *partim* excretiones quedam, vomitus, diarrhoea, diaphoresis, vrina, sputa & saliuatio, *partim* metastases nonnullae, ut exanthemata, aphthae, ac tumores quidam glandularum, pertinent. Quamquam enim praeditae,

(15) pag. 81. (16) pag. 3.

(18) DEMIANI pag. 10.

(17) pag. 46.

(19) GALENUS *de dieb. decret II. 12.*

etiae, cum excretiones, tum metastases, subinde morbum vel non soluunt, vel etiam augent: possunt tamen, si signa reliqua bona sunt, ut salutares spectari. Rarius autem febris lenta neruosa vera crisi soluit; plerumque enim tam mitis est tamque parum moruet aegrum, ut lyfi potius, quam crisi judicetur. Vid. hac de re auctores, quos laudaui.

Subinde morbus in mortem transit, delirio nempe, in affectum comatosum aut conuulsionem mutato (20) Sectiones mortuorum rarius, quam optes, instituae. Aliquas tamen recensuit HOMI (21), in quarum quidem una pus in cerebro & cerebello deprehensum, in omnibus autem hepar liuidum obseruatum. Quae WILLISIVS obseruavit (22) ad intelligendam morbi naturalis parum proficia sunt.

Potest denique febris lenta neruosa, ut similes ei febres, varia mala relinquere. Imprimis huc corporis viriumque diuturnus languor pertinet. Ad relapsum quoque eundemque pericolosum, is morbus pronus est (23).

§. VIII.

Febris lenta neruosa putridis accensanda.

Quibus, ab obseruatione petitis, jam praemissis, sequitur, ut veram huius febris indolem naturamque describamus. Et primo quidem e dictis constare puto, febrem lentam neruosam ad putridas febres referri debere. Multa sane & grauia argumenta hoc suadent. I, frequens in hac febre & facilis exanthematum ipsa-

(20) pag. 81.

(21) pag. 8. seq.

(22) l. c. pag. 75.

(23) pag. 38.

ipsarumque aphtharum, persaepe malignarum, prouentus. Petechias enim, miliaria & aphthas putridam quandam labem indicare, nemo, puto, negabit; 2, febres lentae neruosaे perfre-querter, quin semper eo tempore, vbi febres putridae grassan-
tur, in his illisue subiectis obseruantur. Docent id omnes febri-
um putridarum epidemiae; 3, caussae harum febrium remotae
eae ipsae sunt, quas nouimus putredini fauere, vt aër impurus,
humidus, laxitas & debilitas solidorum (24); 4, interdum ex-
creta eum foetorem ostenderunt, qui putredinis aut maioris cor-
ruptionis testis est, exemplo eorum, quae diarrhoea expulsa sunt.
Quibus porro 5, forte illud etiam, argumenti non leuis loco, ad-
iungi potest, quod notauit DEMIANI; oriatur, inquit, nonnum-
quam, post applicata emplastrum vesicatoria, gangraena (25). In
febris enim morbisque putridis hoc pluries obseruatum esse no-
uimus. Denique 6, febris lenta neruosa nonnumquam contagiosa
obseruata (26). Demiani quidem multus, vt video, in eo est,
vt febrem lentam neruosam a frebre putrida maligna distinguat
(26). Enim uero non tanti, quae affert, habenda sunt, vt no-
stram inde sententiam derelinquendam esse existimemus. Etenim
vt de eo nil dicam, quod nonnulla febris putridae malignae signa
a V. clar. proposita esse inueniantur, quae certe non omni eius
farinae febri tribui possunt, vt foetor insignis omnium excreto-
rum, sanguis ita resolutus ex vena fluens, vt vix coaguletur in
aëre libero &c. (nam & gradus putredinis varii in ea occurunt,
&

(24) cf. Illustr. b. m. VOGEL Diff. & alii passim laudati.

de febre neruosa eiusque genuina (25) pag. 17.

indole, Goett. 1767. §. IV. seq. (26) WILLIS. DEMIANI pag. 24.

& medici febris putridae nomine non eam modo dignam censem, quae materiae vere putridae debetur, sed eam etiam, quae ad inducendam putredinem valde proculius est): hoc imprimis monendum esse duco, ex argumentis, quibus utitur DEMIANI, nihil aliud colligi posse, quam febrem lentam neruosam a putridis febribus, quae non sint neruosae, distingui debere, quod sane lubens concedo, alias etiam persuasus, febres putridas, pro subiectorum ceterarumque conditionum varietate, diuersa admotum ratione incedere. Nec desunt Medici, ut hoc addam, in magna auctoritate versantes, quibus febres lentas nervosas itidem ad febrium putridarum genus referre placuit. Sic Vogelius acrimonia, inquit, *putrida, quam in malignis pro efficiente causa venditant, profecto in neruosa quoque per diarrhoeas, saluatorem, apthas, aliaque symptomata luculenter sese manifestat* (27).

§. IX.

Sedes putridae materiei in primis viis.

Febrium putridarum eam esse indolem, ut in casibus longe plurimis a labo primarum viarum ibidemque recondito putrido orientur, neminem fugere existimo. Atqui intelleximus (§. ant.) febres lentas neruosas generi putridarum subesse. Igitur eas gastricas aut intestinalibus febribus adnumerari debere jam inde, haud sine summa veritatis specie, augurari possumus. Enim vero huic alia propria argumenta accidunt. Petechiae, purpura, aphthae per frequenter in hoc morbo, imprimis grauiore, erumpentes; dolores primarum viarum saepius obseruati; anorexia,

(27) l. c. pag. 30. §. 35. cf. HUXHAM pag. 90. 91.

fastidium, nausea, vomitus ipsi; impuritas linguae; leuamen a vomitu spontaneo; usus emeticorum leniorum a summis viris commendatus; diarrhoeae itidem in hoc morbo minime raro occurrentes; singularis denique ista faciei rubedo, quam pro signo febrium, e primis viis oriundarum, habet STOLL (§. V.): haec, inquam, omnia satis superque suadent, sedem putridi, quod in febribus lentis neruosis praefto est, primas esse vias, maxime autem & plerumque ventriculum. Accedit etiam, quod obseruatum sit, febrem lentam neruosam a crudis ingestis subortam esse, interdumque diarrhoeae suppressionem secutam (28). Post febrem intermittentem eandem obseruavit DEMIANI (29). Ceterae quoque febrium lentarum neruosalium caussae, ut aëris vitia, perspiratio suppressa, debilitas generis neruosi, peruersitati succorum in vniuersum quidem, imprimis autem eorum fuant, quos aut continet, aut recipit primarum viarum canalis. Qui denique consensum primarum viarum cum reliquis corporis partibus perpendit, ad eumque symptomata febris lentae neruosae, in superioribus descripta, refert, intelliget facile, horum longe maximum numerum inde a colluuiis primarum viarum explicari posse. Neque assertum nostrum eo conuelli posse existimo, quod moderata diaphoresis saluberrima deprehensa est. Salubritas enim ista auctae perspirationis satis omnino apte explicari potest, licet febrem lentam neruosam a primis viis, oriri concipias. Nam fieri postest, ut in febribus cum gastricis, tum intestinalibus, materia nocens partim ad sanguinem vehatur, tumque salutariter per diaphoresin eliminetur; ut de eo nihil dicam, quod diaphoresis ideo

fae-

(28) HOME pag. 3.

(29) l. c. pag. II.

saepe optanda sit in hoc morbo, quod in vniuersum mitiorem morbi indolem indicat & signum praebet, humores aequabili magis ratione distribui, nec ad loca nobiliora infelici metastasi moueri. Cruditatis quidem primarum viarum, sectiones mortuorum referens **HOMIUS**, non solum non meminit, sed adfuisse eam etiam negat (30), itemque **WILLISIUS** (31). Enim uero **HOMIUS** narrat tamen colorem hepatis liuidum & vasā ventriculi & intestinorum turgida, passimque ventriculum male coloratum fuisse. Cumque status morbi aegrique multis circa mortem modis mutari queat: inde ab eo, quod instituta a morte sectione deprehendis, non satis semper certo ad veram morbi indolem colligere poteris. Tandem pus, quod in cerebro & cerebello inuenit **HOMIUS** (§. VII.), sedem caussae morbi in cerebro ac cerebello ponendam esse minime suadet, cum partes praedictae, fere ut oculi, pulmones &c. vel sola partium sympathia inflammari possint, nec satis etiam constet, pus illud vere in encephalo enatum, haudquaquam vero ad illud translatum esse. Quod restat, theoriae per obseruata rite firmatae, istiusmodi dubitationes, quae ipsae haud firmo innituntur fundamento, nunquam opponere licebit.

§. X.

Putridum illud pituitae adhaeret.

Fieri interdum, vt aeger ex febre lenta neruosa, insigni simul pituitae viscidiae copia, primas replente vias, labore, dubi-

D 2

tari

(30) pag. 9. 10.

(31) pag. 75.

tari nequit. Praeprimitis hoc suadet epidemias, quam descripsit STOLL, quiique ideo febrem hanc lentam neruosam potius *phlegmaticam* seu *pituirosam*, vel & *lymphaticam*, quam *neruosam* dici voluit (2). Lentorem autem lymphae semper in hoc morbo obtinere, contendit HUXHAM (3.). Quam quidem sententiam non omni veritatis specie carere, inde maxime intelliges, quod subiecta febris lentae neruosae laxitate solidorum & debilitate nervorum, plerumque saltim, laborant; quod cruda insalubria alimenta huic morbo fauent; quod pituita interdum in ore faucibusque valdopere redundat, adeo interdum, ut etiam totas fauces oppleat & strangulationis metum faciat (34); quod petechiae, miliaria & apithae haud sine viscido quodam oriuntur; quodque signa putridi in hoc morbo & obscuriora sunt, & serius prodire solent. Hunc ceterum lentorem ab inflammatorio multum differre, facile pater, et si fieri possit, ut eidem inflammatorius accedat (§. III.) Caeu etiam existimes, pituitam istam redundantem ac viscidam solam producendas febri lentae neruosae parem esse. Nam sola pituitae redundantia febres quidem intermittentes, nunquam vero acutas continuas efficere potest.

§. XI.

Indoles febris lentae neruosae accuratius definitur.

Quae (§. VIII - X.) quamquam veritati satis consentanea sunt, attamen ad intellectum verae harum febrium naturae ac indolis nequaquam sufficiunt. Quot enim non febres acutae continentes, continuae ac intermittentes inde a putrida primarum viarum

(32) pag. 40.

(34) I. c. pag. 27. §. 30.

(33) pag. 82. 90.

ac

ac viscidæ pituitosa colluvie oriri possunt? igitur natura febrium lentarum neruosarum multo adhuc accuratius definienda erit. Cumque specificam cauſarum, febres hasce determinantium, indolem singularemque earum agendi modum vix ac ne vix quidem distincte perspicere queamus: sequitur, discrimen febrium lentarum neruosarum a ceteris febribus non omnino a cauſarum consideratione repeti posse ac debere, sed potius a symptomatibus, quae in sensuſ incurruunt & fidissima morborum signa subministrant. Hanc vero methodum sequuturi, ad duo potissimum attendamus, necesse est, momenta; alterum ad febrilia symptomata, quae mitiora apparent, febrimque ipsam, quae, ut cum GALENO loquar, tardiorum motum habet, redit; alterum vero in iis symptomatibus positum est, quibus cerebrum totumque genus neruorum turbatur. Atqui de priori momento jam diximus (§§ I. VI) Restat igitur, ut ostendamus, quibus cerebrum ac nerui modis male in febribus lentis neruosis afficiantur. Sunt quidem, qui existiment, hanc febrem ideo neruositam dici, quod neruis praeprimis inimica atque infesta sit, pluraque ex ipsorum affectione symptomata inducat, quam in aliis febribus sese offrant (35). Verum enim vero suadent obſeruata, in definienda febris neruositae natura, non tam gradum, quam modum quo afficiantur nerui, respici debere. Sic virium debilitate, animi deliciis & capitis doloribus febrem lentam neruositam superat putrida maligna (36). Conf. §. II.

D 3

§. XII,

(35) VOGEL l. c. pag. 2. §. 2.

(36) DEMIANI pag. 12.

§. XII.

Febris lenta neruosa comparatur cum phrenitide.

Quae cum ita sint, videamus iam, qua ratione cerebrum ac nerui in lentis neruosis febribus laedantur. Evidem in ea sententia versor, hoc in morem phrenitidis fieri. Quod ut pateat, naturam phrenitidis comparabimus cum symptomatis neruosis, quae comites sese febri lentae neruose adiungunt, quaeque iam in superioribus fuse commemorauimus (§§. II. seq.)

Phrenitis Medicis dicitur delirium febrile, acutum & perpetuum, ut *paraphrosyne* delirium febrile (breue, acutumue), quod tempore exacerbationis statusue morbi tantum obseruatur. *Phrenitis* cum comate somnolento, *typhomania* (37), cum vigili sopore, *phrenitis falsa* s. *spuria* (catochus) (38), cum insigni languore & delirio obscuro, *phrenitis hectica* (39) vocatur. Duiditur quoque *phrenitis* in *incipientem* *adultam* & *ineuferatam* (40), inque *protopathicam* & *symptomaticam*, *idiopathicam* & *sympathicam*, ut iam alias, his subiectas, differentias eius mittam.

Quibus praemissis, ad rem ipsam accedamus. Et primo quidem febrem lentam neruosam ad inferendam phrenitidem valde procluem esse inque eam facillime transire §. II. pluribus addu-

ctis

(37) GALENUS *de comate* cap. 4. seq. (39) GALENUS *in prorrh.* l. c. 33.Comment. I. *in prorrhet* test. I.

(38) ALEXANDER Trallianus Libr. (40) ALEXANDER Trallianus l. m. c.

I, 13.

Eis obseruatis, ostendimus. Neque est sane, cur miremur hoc. Nam dari phrenitides, sympathia primarum viarum cum cerebro productas, dubio caret; fieri quoque potest, ut febrilis materies e primis, quos dicunt, viis ad sanguinem resumatur ad que cerebrum vehatur, in subiectis potissimum, quorum & cerebrum, & nerui robore iusto carent, qualia sunt, quae febri huic succumbunt. Deinde autem si accuratius phrenitidis phaenomena cum iis conferas, quae febri lentae neruosaæ tribuuntur (§. II. seq.): non solum haud illum praecipuum phrenitidis symptoma deprehendes, quod non in hac febrium specie obseruatum sit, sed intelliges quoque, febrem quamcunque lentam neruosam, vel in principio statim, aut esse iam phrenitidis quandam speciem, aut iis saltim signis stipari, quae phrenitidem annuntiant. Mensis enim emotio perpetua cum febre acuta continua; vigiliae juges, aut somnus turbarum plenus, ipsumque coma vigil aut lethargus; obliuio; faciles insignesque phantasiae turbæ; adiaphoria aut irritabilitas summa; tremores; conuulsiones; carphologia, crocidismus & venatus floccorum volitantium &c. bleftrismus; adipisia, lingua interea sicca, aspera, interdumque nigra; rapitus humorum versus caput; rubor faciei perseverans aut per interualla in pallorem mutatus; sudor in superioribus; oculi squalidi, rubentes, aridi, puluerulenti, lacrmosi &c. visus, olfactus, auditus aut nimis acutus, aut debilis, aut depravatus; grauitas aut dolor capitis, maxime occipitis ac ceruicis; aphonia aut loquela delira, inapprehensibilis; respiratio laesa; spasmi extreborum & abdominis varii, indeque enatae turbæ; praecipua, me quidem iudice, symptomata sistunt, quae phrenitidem veram pra-

co

cedunt comitanturque. Atqui haec ipsa phaenomena partim cum febre lenta neruosa incident, partim eandem, iam enatam aliquamdiu, sequuntur (§§. II. seq.) Igitur febris lenta neruosa non solum summam habet in phrenesin propensionem, verum ipsa etiam nihil aliud est, quam phrenitidis quaedam species, eius maxime, quam *hereticam* vocavit GALenus.

§. XIII.

Idem porro.

Addam nonnulla quae assertum hoc confirmant dictisque forte lucem maiorem affundant. Primo delirium, phrenitidis comes, varium est multiplex; ferinum, turbulentum, placidum, obscurum, cum risu aut cantilena, cum studio, cum metu ac sollicitudine; errantque omnino, qui delirium phreniticum semper furibundum esse putant. Subinde variae deliriorum species in uno se aegro excipiunt. Nec fatuitas aut stupiditas mentis aliena est a phrenitide. Quare febris lenta neruosa, etsi emotio mentis, quae ad eandem accedit, placida plerumque est, mitisque, aut immixtis, fatuitatis ac stupiditatis signis comparet, jure tamen meritoque ad phrenitidem referri potest. Secundo delirium phreniticum a reliquis deliriis, quae febrilia sunt, in eo maxime differt, quod veluti ab ipsa cerebri substantia laesa subnascatur. Huius autem indolis delirium eorum esse, qui febre lenta neruosa laborant & phaenomena suadent, & sectiones, a morte eorum suscepit. Tertio perquam raro accidit, ut delirium vna cum febre phrenitica ingruat, plerumque haec potius tempore delirium, oeyus serius acce-

cedens, praecurrit; idemque de eo delirio dicendum, quod febrem lentam neruosam comitatur. Delirium quidem serius plerumque in febre lenta neruosa comparet, quam in vulgo ita dicta phrenitide. Enim vero hoc a sola totius morbi tarditate pendet; subindeque aliqua phrenitidis phaenomena iam in principio morbi adsunt (§. II.). Denique quarto febris phrenitica ad delirium phreniticum fere ita se habet, ut febris inflammatoria vniuersalis, ad inflammationem particularem, in quam, ipsa perdurans, desinit; eodemque se modo febris lenta neruosa ad delirium habet. Medici quoque phrenitidem vel ob id a reliquis omnibus febribus continuis acutis distinguunt, quod vi propria naturaque sua singulare delirium perpetuum efficit, fere ut aliae febres exanthemata, catarrhos, rheumatismos &c. producunt. Hoc vero anne de febre lenta neruosa itidem affirmandum? Si discesscris enim a proclivi eius in phrenitidem lapsu, illisque eius symptomatibus, quae phrenitidem praenunciant, nil profecto supererit, quo, ad symptomata quod pertinet, a reliquis febribus eam distinguis.

§. XIV.

Definitio febris lentae neruofae.

Igitur *febris lenta neruosa* febris est putrida lenta cum phrenitide (vel, si mauis, signis phreniticis). Febrem autem *lentam* eam voco acutam, quae mitis appareat tardiusque mouetur (*).

§. XV.

(*) *Cum omnia febrium acutarum symptomata communia, aestus, si-*
tis, & pulsus in febre sic dicta
neruosa minimum fere gradum
E vehe-

§. XV.

Consecaria.

- 1) Illustr. b. m. VOGELIVS l. c. negat, febrem lentam neruofam, alia ratione, quam febris tarditate, a reliquis malignis differre; indeque rectius *malignae lentae* nomine hanc febrium speciem insigniri, contendit. Anne vero dantur febres malignae (*putridae*) lentae, quas cum cerebrum mitius, alias autem partes v. g. pulmones, vehementius afficiunt, lentas *neruofas* vix dicere possumus? Etenim Anglos, famosi nominis inuentores, ad cerebrum maxime, in definienda huius febris natura, respicere, ea docent, quae de causae ipsiusque morbi sede proponunt. Sic HVXHAMVS manifestum esse putat, febrem lentam neruofam a solidorum statu nimis relaxato, a sanguine macro tenui, & a lentore & depravatione humorum lymphaticorum *neruorumque ortum trahere* (*); SAVNDERS sedem morbi in cerebello esse putat (**), in cerebro HOMI (***)�
- 2) Oporteret igitur nos febrem lentam neruofam cum a febribus neruosis, tum a febribus acutis neruosis distingueremus. Nam *febris neruosa* in vniuersum ea dici potest, qua genus neruorum insolentius afficitur; *febres acutae neruofae* autem, praeter id celeriore motum noctae sunt.